articles 271 à 276 – Loi n°10-028, articles 110 à 148 ; Régime forestier du Niger, article 82 à 86. 

23V., Vincent ZAKANÉ, « Problématique de l’effectivité du droit de l’environnement (…) », ibid. 

24Par exemple, sur la période de janvier 2015 à juin 2023, sur un total de mille-trois-cent-un (1301) criminels arrêtés, 99 % des 

cas ont été gérés par voie de transaction forestière contre 0.99 % de poursuite judiciaire (Tanga Frédéric YANOGO, Dynamique 

spatio-temporelle des crimes liés aux espèces sauvages dans un contexte de crise sécuritaire :